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A kommunista pártok 
értekezlete

A háború óta eltelt két és 
fel eiztendő legdöntőbb esemé
nyét jelenti a szeptember végén 
Lengyelországban megrendezett 
9-kommunista párt értekezlete 
A varsói értekezleten a jugosz
láv, bulgár, román, magyar, len
gyel, szovjet, francia, olasz és 
csehszlovák nép kommunista 
partjainak képviselői eszmecse
re! folytattak a nemzetközi hely
zetről és határozatot hoztak Tá
jékoztató Iroda létesítésére Belg- 
rádban, mely a kommunista pár
tok tapasztalatainak kölcsönös 
kicserélését és tevékenységük 
koordinációját, egybehangolását 
szolgálja.

A 9 kommunista párt érte
kezletén nyilatkozatot bocsátott 
ki a nemzetközi helyzetről. A 
nvilatkozat elmondja, hogy a 
Németország és Japán elleni 
háborúban egy táborban haladó 
szövetségesek két célért harcol
tak. A Szovjetunió és a demo
kratikus országok a fasizmus fel
számolását és a demokratikus 
rend helyreállítását tűzték ki 
célul, mig az Egyesült Államok 
és Anglia csupán a világpiaci 
versenytársaitól való megszaba
dulást és saját uralkodó helyze
tének biztosítását akarta. Ilyen 
módon két tábor alakult ki: az 
imperialista és demokrácia elle
nes táb r, amelynek főcélja az 
amerikai imperializmus világural
mának megteremtése és a de
mokrácia szétzúzása és az impe
rialista ellenes, demokratikus tá
bor, amelynek fő célja az impe
rializmus aláásása, a demokrácia 
megszilárdítása és a fasizmus 
maradványainak felszámolása. ■

Az imperialista tábor vezető 
ereje az . Egyesült Államok — 
mondja tovább a nyilatkozat. Az 
Egyesült Államok a világ min
den táján a nemzetközi terjesz
kedés politikáját folytatja. Fel
használja a tegnapi támadókat: 
Németország és Japán nagytő
késeit, akiket arra készít elő, 
hogy imperialista politikájának

Megmozdultak a bányászok
a munkáspártok követeléseinek teljesítéséért

Salgótarjáni bányászküldöttség a miniszterelnöknél és az iparügyi miniszternél

Fogytán a bányák dolgozóinak türelme. A választások óta 
hat hét telt el és a bányászok, akik szavazataikat legnagyobb 
tömegükben a rend, a jólét és a nyugalom pártjára adták, egyre 
nagyobb türelmetlenséggel tapasztalták, hogy a huzavona es a 
reakció gáncsoskodása következteben megbomlik a rend, az 
árak újabb magasságokba emelkednek, a jólét he yett fokozódik 
a nyomorúság es az országban a nyugtalanság jelei mutatkoz
nak. Kedden délelőtt a salgótarjáni szenmedence bányászainak 
ezrei mozdultak meg és követeltek a két munkáspárt kormány- 
programmjánnk megvalósítását. Majd, hogy e követelésnek na
gyobb nyomatéket adjanak, szervezett dolgozókból álló bányász
küldöttség — köztük bányászasszonyok — indult Budapestre, 
hogy az aznap összeült parlament és a kormány tagjai előtt 
fejezzék ki a dolgozók kívánságait.

mert ezzel a MÁSc központban ez- 
idejg nttr nagyon törődtek. Bán elv
líra megígérte, hogy a salgótarjáni 
8zíniued»*nce bánvis'nit

még ebben a hónapban ellátják 3 
havi törlésalésre, a napi árnál ol* 
esőbb horgonyával és kukoricával

Egvben megigerie, hogy megindula a 
vizsgalatot haladéktalanul annak felderí
tésire, kinek a hibájából akadozott 
ilyen sokáig a munkásság őszi ellátá
sa. A bányászok kérték, hogy a MÁSz 
meg nem felelő bányász ellátási szervei 
helyett a bányamunkasság ellátására 
létesítsenek bányamunkás szövetkeze
det, erre í»vnnK«n •>? mlnUyter
csak annyit volt hallandó megígérni, 
hogy beszerzési csoportot létesít, amely 
a termelőtől vásárolja fel az árut, a 
feketéző és a nagykereskedelem ki- 

I kapasolásával.

do«kodi»nak a bányászok burgonya 
szükségletének és a sertések felhiz 
látására szükséges takarmánymeny | 
nyiségnek azonnali beszerzéséről,

Csucsüzemí bizottság, 
munkásigazgatók a MASz élén

A küldöttség délután 3 órára ér | 
kezett Budapestre, ahol a Bányász i 
szakszervezet nevében Zgyerka János 
elvtárs főtitkár fogadta őaet Mintegy 
két óra hosszat tárgyaltak a MÁm köz-, 
ponti igazgatóságával, maid délután 5 
órára megjelentek Bán Antal elvtárs t 
Iparügyi miniszternél, aki a küldöttség 
vezetőivel félórás tárgyalást folytatott.' 
Mialatt az iparügyi miniszterrel a ta
nácskozások folytak, a küldöttség többi 
tagiai a minisztérium folyosóján az In- 
ternacionálát es .bányászhimnuszt 
énekelték.

Az iparügyi miniszterrel 
folyó tanácskozáson a küldöttség ré
széről Zgyerka János, Tózsér Gyula, 
Schwandtner Gyula, Havran István, 
Bumburucz József és Nagy Pál elv
társak vettek részt.

Követelte a küldöttség, hogy gon-

E'fogadta az iparügyi miniszter a 
küldöttség követelésére a^MASz köz
pontban a 

csucsüzemí bizottság azonnali fel
állítását kerületenként egy ú. b. 
tag részvételével.

Ennek megalakításával Zgyerka János 
elvtársat bízta meg Bsn. elvtárs. A 
csucsüzemí bizottságot 10 nap alatt 
keli létre hozni. Ugyancsak

10 nap alatt tes; javaslatot Zgyer
ka elvtárs a munkásigazgatók ki
nevezésére,

amit az iparútfyi miniszter a küldött

ség követelésére szintén elfogadott 
Elhatározták továbbá, hogy a MÁSz 
központ fölösleges adminisztrációját le
építik és 100 felesleges tisztviselőt 
— elsősorban a magas állású és nagy 
fize*ésű igazgatók közül — azonnal 
elbocsátanak. EzenkivÜi felülvizsgálnak 
minden osztályt és minden bányát és 
a felesleges adminisztratív munkaerőket 
szintén elbocsátják A kollektív szer
ződés a családos bányászok szénjáran
dóságát az évi 64 má>sáról 72 mázsá
ra emeli fel. A küldöttségnek sikerült 
még kivivőit, hogy a nőtlen bányászok

eszközévé váljon. Külön foglal-' 
kozík a nyilatkozat a jobboldali j 
szocialisták áruló szerepével. Ezek | 
típusa Franciaországban Blutn, í 
Angliában Attlee és Bevin, Né- ■ 
metországban Schumacher, Aust- 
riában Renner és Scharf, Olasz- i 
országban Saragat, stb. Á szoci
alista frázisok álarca mögött ezek 
mindebben az imperialisták hű | 
szekértolói, akik bomlasztják a 
munkásság sorait.

Az imperialisták terveinek 
meghiúsításához szükség van az 
összes demokratikus erők egy- 
befogásához. Ezért a kommunista 
pártokra különleges feladat há
rul. Saját kezükbe kell venni

nemzeti függetlenségük védelmét 
hogy ne valósulhasson meg Eu
rópa és Amerika leigázásának 
terve. Óriási távolság van az 
imperialisták kívánsága között, 
hogy szabadjára engedjék az uj 
háborút és a lehetőség között, 
hogy egy ilyen háborút meg
szervezzenek. A világ népei nem 
akarnak háborút. A munkásosz
tály számára a legfőbb veszély 
most saját erőinek lebecsülése 
— mondja befejezésül a nyilat
kozat — ezért egyesíteniük kell 
erőfeszítéseiket és maguk köré 
kell gyűjteni a nép minden de
mokratikus és hazafias erejét.

A nyilatkozat szerte a vi

lágon nagy visszhangot keltett. A 
demokratikus népek táborában 
nagy megelégedéssel fogadták a 
nyilatkozat megállapításait. A 
trösztök és monopolisták képvi
selői, az amerikai és angol im
perialisták és azok jobboldali 
szocialista ügynökei természete
sen kigyót, békát kiabálnak a 
kommunista pártokra. Éles, tá
madó megjegyzése két, dühro
hamaikat kiváltotta az, hogy tá
madó szándékaikat leleplezték 
és ugyanakkor bebizonyosodott, 
hogy a népek egységes, demo
kratikus frontja le tudja küzdeni 
az imperialista támadókat.

A merénylő nyomában...



réstéré évi 10 mázsa szénjárandósd 
got géniben fiiessenek ki.

A miniszterelnöknél
Ax iparügyi miniszterrel fo y tatolt 

sikeres megbeszélés után este 7 órára 
• kű dö’ts*g Octel János. Zgyerka 
János. Hermann Ferenc és Pothotnyik 
József orszaggvülési képvisvő e via" 
sak, valamint 7<5x5^r Gvu'a Se h tvan di
ner Gyu’a és Verbovszki Jo»s*f elv. 
társak vetélésével Dinnyés Lajos 
miniszterelnökhöz vodu'I, hogy előtárja 
a miniszterelnöknek a báoyamunkásság 
kívánságait. A miniszterelnök rendkí
vüli örömmel fogadta a küldöttségét 
és összes tatfiait behívta a dolgozó
szobájába. Végtelenül örülök, hogy

nehéz munkámban a küldöttség meg 
etösitett — mondta többek közölt. 
Kérem a bányászokat, hogy a magyar 
kormányt munkáiéban támogassák.

A bányászok kívánságait Ocxel 
és Tözsér elvlársak adták elő. Köve 
telték a két munkáspárt kormány 
programmjának elfogadását és meg
valósítását, a kormányprogramra ea a 
nép ellenségeinek a parlamentből való 
eltávolítását, ax élszövetkezetek és a 
közvetítő nagykereskedelem megszün 
tetését és népi szövetkezetek megala
kítását, a feketézők és speku ánsok 
elleni küzdelemre munkásbiróságok 
létesítését, a 62 halálraítélt ősazeeskü 
vön, háborús bűnösön és Várkonyl 
textilcsempészen az ítélet végrehajtását, 
az árak letörését és a dolgozók élelem 
és téliruha ellátásának biztosítását.

Magamévá teszem a munkáspártok 
kormányprogramulját •..

A miniszterelnök válaszában ki
jelentette, hogy a két munkáspárt ál- 
tál kidolgozott kormányprogrsmmol 
magáévá tette és a programmot keresztül 
fogja vinni, A nép ellenségeivel szem 
ben a kormány teljes súlyával fel fog 
lépni, akár a parlamentben, akár 
azon kivül jelentkezzenek.

A feketézők és spekulánsok ellen 
a munkásbiróságokat a legsürgő

sebben fel fogják állítani, 
hogy a dolgozó nép Ítélkezzék azok 
felelt, akik gazdaságunkat uiból ro 
mokba akarjak dönteni. Hozzátette 
azot b*n, hogy az ő kívánsága az, 
hogy a munkásbirósdgokban az ui 
gardákat az UFOSz egy egy becsű 
letes tagja képviselje.

ígéretet tett arra is. hogy amint

az igazságűgyminíszter hazaérkezik, 
azonnal intézkedni fognak a 62 bslál 
ra Ítélt háborús bűnös, összeesküvő 
év csempész ítéletének végrehajtásáról. 
Közölte még, hogy a dolgozók élet
színvonalának javítására tervbe vették 
a zsireilátás javítását. A cukorfejadeg 
felemelését Is tervbevették a hivatalos 
ár további leszállításával, ugyanakkor 
p»d*g ennek kiegyensúlyozására a 
vzabadforga'mu cukor árának újabb 
felecnelé'ével.

A bányászküldöttség a miniszter
elnökkel foyta’ott barátságos megbe
szélés után megnyugodva tért haza 
Remélik, hogy az Ígéretek teljesítése 
sem várat magára és megvalósul az a 
cél, amiért a bányák mélyén verítékei
nek : a do gozó nép szabad, függet 
len. boldog Magyarországa.

Saját közjegyzőséget Szécsénynek
A régi rendszerben nem kapott 

a szécsényi járás közjegyzőséget, mert 
az akkori urak ugv gondolták, hogy 
néhai Sztranyavszkynak, a ba'sasa- 
gvarmaii közjegyzőnek nagyobb lesz a 
Jövedelme, ha a szécsényi tárást a 
balassagyarmati köz jegyzőséghez c«a 
tolják; Azóta a mai napig is igy van 

. A járás közönsége már régebben 
kívánta, hogy válasszak el a balsssa 
gyarmati körjegyzőségtől és ne kelljen 
minden ügyes-bajos dologban a ba 
lassagyarmati közjegyzőhöz befáradni 
A közönség kérését azonban ezideig 
nem teljesiletté’r és csupán annyi tör
tént, hogy dr. Jakab Zotlán kőzjegvző- 
zége ideje óta már most két-három

hetenként egyszer kijár Szécsénybe a 
hagyatéki tárgyalások tömeges elinté
zésére, ami kü ön díjazással jár Ok
iratok, szerződések, végrendeletek ké 
szitásé végett azonban a feleknek 
Balassagyarmaton kell a közjegyzőt 
felkeresni, ami majd teljes napot vesz 
vesz igénybe.

A balassagyarmati járás Önma
gában is elég dogot ad egy közjegy 
zőnek ahhoz, hogv fényesen megdien. 
A szécsényi járás sem lehet háfrd 
nyosabb helyzetben, mint Nógrád 
megye többi járásai, amelyeknek 
<-»y,hrlyrn mindé írt van közjegyző 
Szécsénynek saját közjegyzőre van 
szükséae. Cs. J.

A Szakmaközi Bizottság* közlése
a munkásközvetités módjairól

A Szakmaközi Bizottság a munka 
közvetítés módjaira vonatkozóan a kő 
vetkezőket közli az érdekelt munka-* 
vállalókkal és munkaadókkal:

A munkanélküli dolgozók keres
sék fel a közvetítő Íródé* (Salgótarján, 
Katolikus Kör, telefon 68). ahol őket 
szakmák szerint nyilvántartásba veszik. 
Munkáltatók munkaerőigénylésére a 
közvetítő iroda érkezési sorrend sze 
rlnt közvetít. Ha a munkáltatónak nem 
felel meg a közvetített munkaerő, úgy 
a közvetitőlapon feltünteti, hogy miért 
nem fogadta el a közvetítettet és más 
munkást kér. Munkásigénylést levél
ben, vagy szóban kell a közvetítő Irn t 
dánéi bejelenteni. Az iroda megkerü 
lésével semmi esetre sem szabad 
munkaerőt alkalmazni.

Ha a munkáltatónak olyan spe
ciális munkaerőre van szüksége, ami
lyennel a közvetítő iroda nem rendel

kezik, viszont ilyen munkaerő felvétel 
végett jelentkezett a munkáltatónál, 
úgy a szóbanforgó munkaerőt a mun
káltató névszeriot kikérheti, de csak 
szórványos és rendkívüli esetekről le
het szó 'A névszerinti kikérést lehe
tő eg mellőzni kell, mert módot ad a 
protekcióra, már pedig ez a demok
ratikus berendezkedéssel összeegyez- 
tethellen.

Bármilyen felvíágositást szívesen 
ad fenti elmen Lovász György elvtárs, 
a Szakmaközi Bizottság titkára.

Háziasig Prónay Gyula elv
társ, aki a sziráki járásban ifjúsági 
titkár, október 18-án tartja esküvőjét 
Tóth Lipót héhalmi tanító leányával 
Judittal.

Mikor lesz Salgótarjánnak közkórháza?
(Folytatás)

A közkórbáx gondolatával körül
belül egvidőb»n merült fe1 egy 

▼áro»l iiülőotthon felállításának 
gondolata is. Rrgen szükséges intéz 
mény és a kevesebb költség miatt is 
könnyebben megoldható, mint a köz
kórház létesítése. Itt is kisértett és ki 
sért a közkórbáx tervének végzete. A 
helyzet ugyanis az, hogy a bányai 
kórháznak évek óta van a szülészeti 
osztállyal egybekapcsolt szülőotthona, 
természetesen egyelőre csak a társ
pénztári tagok részére. Célszerűnek 
látszott tehát ennek kibővítése és köz
kórházi je'lrggel va'ó felruházása

Állami mély Igénybevétele nél 
kül ngyáselván néhány nj ágy 
felállításával megoldható volna 

igy a kérdés.
Az llleleaes városházi fényerők 

ebben az esetben is teljesen független 
szülőotthon felállítása mellett döntőt 
tek. Kérdés, hogyan teremthető elő 
a megépitéséhez szükséges tekinté
lyes összeg, ba erre a hároméves terv 
kölleágvetese fedezetet nem nyújt ? 
A szülőotthont pedig előbb ptóbb fel 
kell állítani.

Végül meg kell említenünk a 
városi járványkérbás 

problémáját ia. Járványok idején kő 
telező a járványkórház felábitása. —

Adott esetben a legkisebb falu Is kö
teles megfelelő helyiségről gondos
kodni. — Salgótarjánban ennek szük
sége még inkább fennáll, amennyiben 
úgyszólván nincs olyan időszak, ami
kor fertőző betegek ne volnának a 
városban, Idáig végső szükség esetén 
a bányai és ax acélgyári kórház vett 
fel fertőző betegeket, erre azonbsn 
ezek az intézetek kötelezve nlnc«enek. 
Legfőbb ideje tehát, hogy városunkban 
járványkórház lélesü'jöo.

A megvalósuláshoz sok lehetőség 
mutatkozik. Ilyen kórház olcsón épít- * 
hetö meg és rendezhető be. Erre a 
célra vannak kész régi épületek Is. 
Ennek nem is kell állandóan működ
nie, csak akkor és olyan mértekben, 
ahogy a járvány bvlvzrt megkivár ja.

A bányakérhás területén — mint 
s kőiké*hál és ssüléotthon eső
iében — a járványkórház Is he

lyet kaphatón
és Igy a kőllaégek is minimálisra csök
kennének.

Szükségesnek tartottuk ezeket 
elmondani, mert városunk egészség
ügyének végleges és alapos rendezése 
mindnyájunkat közvetlen érintő kér
dés, amit ha jobban megismerünk, több 
módunk van előre vinni a megodáz 
felé.

Medicus.

Bányászdalosok a rádióban
t

Ostóber 3 én este 6 órakor 
azoknál a salgótarjáni bányászcealá 
dóknál, ahol akad rádió, izgatottan 
kuporogták- körül a készüléket. A 
Magyar Munkásdalegyleiek képvisele 
tében a Sa'gótarjáni Bínva é» Kohó
munkások Dalköre énekelt Maróthi 
Gyula karmester vezénylésével a bu
dapesti rádióban.

A kitűnő bányászkórus a bányász 
himnusszal kezdte n ü’orát, maid 
magyar népi dalok és Kodály Fel 
szállót a páva c. . kórusn üve köveiké 
vett. Lendületes erővel adtak e ő utána 
Vásárhelyi Újjáépítési himnuszát és 
Kodály Husit c. darabját. Nemcsak a 
rádiót hallgató kö-önség, de a rádió 
kritikusai, köztük '.étszely Gvula zene
szerző karnagy is, elismerő dicsérettel

nyilatkoztak a bányászdalosokról.
Az előadás utáni vacsorán ax 

étteremben énekelték a dalosok a 
további számokat, „ami a műsorból 
kimaradt*. A vendéglős, a pincér, a 
vendégek és a pesti aa?Llt ja ró kelői 
szemcsillogva bal'gatták az ingven él
vezetet. A dalegylet intézője, Kardoss 
István elvtárs fidvöz*é«ére Farkas 
Mihály elvára, az MKP főtitkárhe
lyettese és Szent Györgyi A pád elv
társ a Munkás Dalos Szövetség főtit
kára mondottak hosszabb beszédet.

Salgótarján dolgozó népe büszke 
a szép sikert arató dalkörére és kö
szöni az elnökségnek, a karnagynak 
és az összes dalosoknak az áldozatos 
de eredményes munkát.

KöszönetnyilvánitÁs,
Ezúton mondok köszönetét 

mindazoknak, akik szeretett fér
jem tragikus halála alkalmából 
részvétnyiivánitásukkal felkeres
tek, Kü ön köszönetemet fejezem 
ki a Magyar Kommunista Párt 
Nógrádmegyei Bizottságának és 
az acélgyári pártszervezetnek a 
temetés megrendezéséért és az 
összes pártszervezeteknek a fér
jem emlékére küldött koszo
rúkért.

Sagótarján 1947. oki. 10 
özv. Juhász Ferenc né

risla gulyás) jegy ellenében 4 forintos 
árban kapható. Ebédjegyet péntek 
este 5 óráig Kubinka és Weinstock 
üvegkeresk ed és < ben lehet vásárolni A 
házavatá«ra fél 9 kor és negved 11-kor 
indul fogaskerekű az acélgyári kaputól 
Vissza .a késő délutáni órákban indul.

Iparkodjon ebédjegyét idejébec 
biztosítani.

Nyilatkozat*)
Az 1947. szeptember hó 28 ác 

megjelent „Nógrádmegve* című heti
lap (I. évt 18 sz.) szerkesztőjének en
gem vall.

Ezzel szemben a valóság az, hogy 
a fentemlitett szám megjelenésének 
hetén nem tartózkodtam Balassagyar
maton, annak szerkesztésében nem 
vettem részt, nevem szerkesztőként 
való feltüntetése tűdtomon kivül történt

E nyilatkozat közzétételét azért 
tartom szükségesnek, mert az állítólag 
álta’am szerkesztett számért semmi féle 
felelősséget nem vállalok.

Balassagyarmat, 1947. okt. 14

. Polgár István.

•) Fant! nyilatkozatért sem a sxerkwn- 
tőséf, sem a kiadóhivatal nem vállal felelte- 
séfet.

2. 1947. október 15

Megnyílik 
a salgói menedékház 

Az uíisépült salgói menedékbá 
zat okt. 12 én, vasárnap délelőtt 11 
órakor adták át rendeltetésének. Az 
ünnepélyes megnvifóra a Természet 
ba’átok Turista Egyesülete „Karancs* 
csoportja meghívja a salgótarjáni kö 
zönséget, A menedékházban ebéd (tu
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Schönherz Zoltán
öi esztendővel ez* ölt a magyar 

történelem leggyilkosabb Italait író
ié iára készülődlek a magyar urak. 
1942. őszén mér bajiolták a magyar 
seregeket Voronyezs felé. Jany, a 
magyar honvédség hóhéra a gyi'kos 
ury vi csatéban mér k’próbálla, meny
nyi vért képesek hullatni csapataink. 
A nemiét ájuhan, tehetetlenül tűrte, 
hogy a rabló fasizmus érdekében az 
orsxég'ól ezer kilométereire pusz
tuljon a nemzet legjava.

Csupán a kommunisták maroknyi 
csapata vállalta az üldöztetés ve
szedelmével, kir zással, börtönnel éa 
a hóhérral szemben is, hogy ébren 
tartsa a nemzet lelkiismeretét, tilta
kozzék az esztelen éa céltalan há
ború ellen, a dö yfös uémet meg
szállók éa magyar csatlósaik rém
uralma ellen. Sebőnkért Zoltán 
ennek a maroknyi csapatnak az élén 
állt. Az urak kü ön bajtóvsdászatot 
rendeztek elfogatására.

A hadbíróság e’ött bátran nézett 
szembe a halállal Vad o’tból vádlóvá 
változott, szavai leleplezték a nemzet
gyilkos Horthy u-alom szándékait. A 
halálos iiélet nem rettentette meg. 
U'olsó percéig tanította elvtársait. 
Az akasztóié alatt a szabad, függet
len, demokratikus Magyarország él
tetésével balt meg.

A haza, amelyért életét adta, ma 
független és szabad A párt, amely
nek első katonája vo>t, tovább ia 
őrködik hazája felett

Nem a nagygazdák, hanem a nincstelen kisbirtokosok

kapják az ínséges vetőmagot
Miklóslk elvtárs Intézkedésére teljesen kielégítik a 10 holdon aluliak vető

mag igénylését
’ Mikor az 50 vagon rozavetőmag 

szétosztása megkezdődött Nógrádmegye 
aszálysujtotta falvaiban, akkor jöttek 
csak rá, hogy baj lesz a rendelettel, 
mert a földművelésügyi minisztérium 
rendelet* szerint Nógrádmegye vető- 
magígéoylését 64 százalékig teljesítet
ték és igy az egyes Igénylőknek Is az 
igényelt mennyiség 64 százalékát kell 
kiadni. A 100 holdasnak csakúgy, mint 
az 5 holdasnak. Ebből az következett 
volna, hogy a 10 holdon aluli törpe 
birtokosoknak akiket az aszály nyo
morúságos helyzetbe sodort, kiszúr
ták volna a szemét 50-70 80 kilóval 
és képtelenek lettek volna a hiányzó 
vetőmagot beszerezni, míg az 50—100 
holdas gazdáknak 4—5 mázsákat osz
togattak volna.

Miklósik János elvtár*, az UFOSz 
titkára, amint értesült a visszás hely
zetről, azonnal intézkedett. A várme
gyei gazdasági fe űgyelőaégnél leállít
tatta a vetőmag osztást, maid azonnal 
a földművelésügyi minisztériumhoz 
utaztak, ahol Lázár Vilmos miniszteri 
osztálytanácsos elvtárssal tárgyalták meg 
az ügyet. A tanácskozás eredménye
képpen azután úgy intézkedtek, hogy 

a beérkező yetőmsgból a 10 hol
don aluli faidák Igénylését tel

jós mértékben elégítsék ki, fon 
maridé résit pedig osszák szét 
aranyosan a 10—20 holdsa gai 

dák kötött.
A 20 holdon felüli gazdák igényelje, 
nek minőségi vetőmagot, ha pedig 
ebből nem jut elsg, a tiányzó meny* 
nyiséget szerezzék be szabadforga'om 
bán. E végre az 50 és 100 bordás gaz 
dáknak hamarább akad egy hízójuk, 
vagy máa értékesíthető jószáguk, ami
nek árából a vetőmagot beszerezhetik, 
mint a 10 holdon aluHsknak.

A módosiló rendelet alapján a 
vetőmag szétosztását megkezdték és az 
50 vagon rozs eloszlása be h fejező 
dőlt. A növénytermelési hivatal érte
sítése szerint Kuuiszállásról 33 vagon, 
a budapesti álami közraktárból 30 
vagon, Kiskunhalasról 20 vagon bura 
vetőmag van u bán, tehát a bura 
vetőmag szétosztását is rövidesen meg 
kezdik.

Nem lehet 
őrletni a vetőmagot

A minisztérium rendeletére min
den vagon vetőmagra 4 liter petróle 
umo* permeteznek, bogv ezzel emberi

fogyasztás céljára alkalmatlanná tegyék 
N« m egy községben megtörtént, bog) 
nehézségekbe Ütközött^ a vetőmag 
szétosztása, mert meg akarták akadá
lyozni a pnt-ó’eumos permetezést

Aki ellensietfil a vetőmag petró
leumtól! vi’ó lepermeteaésének, 

nt kitárják i juttatásból.
így akarta a kormányzat eletet venni 
annak, hogy az igényelt velőmago* 
lisztnek feöröljék Hogy ez mennyire 
határos mutatja az, hogy a belássa 
gvarmali járásból négy esetben vissza 
adták a vetőmagot, mert a ma'mok az 
ilyen gabonát n»m veszik be őrlésre

■inöségl butából 31 vagonná* 
juttatnak a megyenek. A minőségi bu 
zavelőmagot Tolna és Baranya megyé
ből, valamint a soproni állami gazda 
Ságból azáliitják ide.

A vetőmagot tehát ebben az 
esztendőben Időben biztosították, az 
MKP ba ca eredménnyel járt' Mos’ 
már csak az a fontot, hogy idejéber 
fö dbe is kerüljön és megérkezzer 
végre az oly régen várt, életet ad' 
őszi e«ő.

Kacsba Kí’dAo, aki feleségétől 
Kocába Kalmánnélrl ktllönvál'ao él. •xu’ot 
közli, bosy ialaséga adósságaiért ssnniléh 
f.laifisségat nsas vállal

Nagy. erővel nyomoznak az 
acélgyári mérnök merénylői után.

A hétfő délutáni budapesti lapok 
feltűnő címekben adták tudlul, hogy 
gyilkos merénylet történt Salgótarján
ban, a becsü’ott ajtón keresztül lelőt
ték az acélgyár mérnökét, Réti Vilmos 
elvtársat.

Vasárnapról hétfőre virradó éj
szaka fél kellőkor haladt át a hősi 
em ékmü előtti téren Novák Gergely 
volt leventeoktató, aki állítása szdrint 
a Rákóczi-ut 114 számú házba igye
kezett, hogy az ott tartott lovait meg. 
nézze. Az emlékműnél jővet 4 fiatal
ember megállította a volt leventeok
tatót azzal, hogy múltbeli cselekmé
nyeiért leszámolnivatójuk van vele.

Novák tovább ment az udvarba, de a 
4 fiatalember oda is követte őt. n>ire 
bemenekült Rali Vilmos acélgyári ön
tödei mérnök lakssára. A fiata'enbe 
rek hangosan követelték, hegy Novák 
Gergely jöjjön ki. A mén ők a n.yi 
tolta az apót és felszóliilotla a f«atal 
embereket, hogv hagyják el az udvart 
Erután becsukta az ajtót, de alig csu 
kódolt be az ajtó,

lövés dördült el és i golyó i 
mérnök hasiba futódon

A meieny ö falaién berek elme
nekültek, a mérnököt pedig életveszé
lyes ál apotban beszállították az acél
gyári kórházba. A rendőri nyomozás

azonnal megír düh a tettesek kézreke* 
ritésére. A merény'et színhelyé^ üres 
hüvelyt rém találtak és ebből ana kő* 
vetkeztetnek, hogy « tettes valószínű' 
lég forgópisztolyf használt. A Novák 
ai ai mrgadoit személy eiiás alapién 
folyik a nyomozás, de nagy eredményt 
várnak áltól, ba a sebesült mérrökőt 
ki lud'ák hallgatni. A merénylet ügyé 
ben több e őállitás történt és a nyo
mozást előreláthatóan néhány napon 
belül sik»restn befejezik és ezzel pon 
lót tesznek annak a merényletnek vé
gére, amely néhány nap óta felkavarta 
a salgótarjáni közönség békéjét és 
nyugalmát

Rákosi elvtárs 
egy egyházasdengelegi 
ujgazda keresztkomája

Rákosi Má’yáa ektérs elvé falta 
Knoska József /gybáza’dengelegi elv* 
társunk tizenegyedik gyermekének a 
keresztapasrgát Kroska e’vtára negy
etek dós urgaida és nagy szegénysé
gében jól lőtt a ketvziVrmáiénak 
a srdéka : így teljes babakelengye és 
200 forint pénzsegély. Az ujnü.Ötlet 
ok’íbe» 4 <r Ver«»>z’rték meg.

Eladó öröklakások
4500 forintért

Salgó u'ce 19. iziu » an — Szoba 
konyha, kamra. — Részletre Is. Cím 

a szerkesztőségben.

Keskenyfilmes mozikat a falvakba!
Egyre több faluban kerül ki egy* 

egy épület falára a Szövetkezeti Mozi 
táblája. Az újjáépítés harmadik észtén 
dejében a mozi már nemcsak a városi 
emberé: orsrágrserte megindult a fal
vakban a keskenyfilmes mozik szer 
vezése. A Ma FIRT budapesti kés 
kenyfilm osztályán egymás kezébe ad 
ják a kilincset a falusi küldöttségek, 
athelyek 250 személyes mozihelységet 
kívánnak felszerelni a Mafirt-tól köl
csönzött keskenyfilm vetítő berende
zéssel.

A fasizmus és a háború sötét 
esztendeiben a film a mérgező, uszitó 
propaganda céljait szolgálta, A filmek 
a báboius hangulat fokozásához járul
tak hozzá, arra kési öltek, hogy az 
emberek szívesebben ménjenek a vágó
hídra. Az uszítás, a hazug propa
ganda ideje lejárt! Újjáépülő hazánk
ban az újjászületett mozit a felszaba
dult országok képei, vidám, kalandos

históriák jellemzik. Minden eszközzel 
segiten* kell, hogy az uj filmek meg
találják az u’at a legszélesrbb n#p’ö 
megekhez Építsünk mozit minden 
magyar jalunakl

Hídépítő hadifoglyok
Mintegy 4 héttel eze ö’t értesítés 

érkezett a Szakszervezeti Tanácshoz, 
150 hadifogo:y Krímben elhatározta, 
hogy Magyarországra érkezésük után 
felajánlják munkájukat a Maigi’hid és 
Lánchíd újjáépítéséhez. L A fogyok 
a rádió utján értesültek a hidak épi 
téséről — A 150 hadifogoly ahogy 
megérkezett, még mielőtt a családjaik 
hoz sietlek volna, első ütjük a hídhoz 
vezetett. 120 vo’t fogoly a Margitbid 
nál, 30 pedig a Láncbidnál állt mun
kába, begy ezzel hozzájáruljanak a 
hidak újjáépítéséhez.

Farkas Mihály és Zgyerka János beszél a 
bocsárlapujtői kettős zászlóavató ünnepen

Závzlóavalö ünnepélyt rendez ok
tóber 12 én, vasárnap dé után 2 óra
kor az MKP bocsárlapujtői szervezete 
éa a bocsárlapujtői Szabad Szakszer* 
vezet A szakszervezet zászlóavatásán 
Zgyerka Jdnost a bányástszakszeive
zet iő' tkaia mord Ünnepi beszédet, 
a» MKP pártzászlójának avatásén ped g 
Oczel János orazéggyü'ési képviselő

e’vtára megnyitó beszéde uUn Farkas 
Mihály elviért lőHlkárhe yettes n or dia 
az üi népi beszédet.

A zászlóéval* után este 7 órakor 
budapesti kuhurc-oport ad kuHurmű 
sort, u’éna reggelig tartó tánc lesz. 
BeUpödij 2 forint. Az ünnepé<yr- 
Salgótarjánból 12 órakor indul villa
mos. vissza pedig az ünnepély után.

Román szociáldemokrata kongresszus 
az egységes munkáspárt 
megvalósítása mellett

A Román Brocláldemoknti Párt hengreu tusi n ai össres felszóli 
lók a két munkáspárt egyrsfiléie mellen némák akra Aktdöttek lelkes 
tapsaikkal jetiik hajlandói águkat as Egységes Béníts Fait megalaki 
Hsának megállta mára.

Több előállítás. Rövidesen kihallgatják a sebesült mérnököt
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SPORT
Egy év múlva fizethetik vissza 

az aszálykárosult gazdák 
a mezőgazdasági hiteleketVasas—SBTC 2:0 (0:0)

A gyönyörűen kivilágított Lator
éra utcai Elektromos pályán mintegy 
5000 néző ellőtt játszotta csapatunk 
ai ötödik NB,, egyben első esti vil
lanyfényes mérkőzését.

A kivonulásnál a pesti munkás 
•sapat közönsége meleg azerctettel 
fogadta a salgótarjáni bányász csapa 
tót. Ez a szeretet az egész mérkőzés 
alatt is megnyilvánult és megmutatta 
azt Is, hogy menonvi lelkes híve van 
Budapesten a SalBTC nek.

A mérkőzés a szerenciéscbb 
•sapat győzelmét hozta. Az 1. fé idő 
ben csapatunk a kihagyott helyzetek 
alapján bárom gólos vezetést érdemelt 
volna. Egy szabályos gólunkat nem 
adott meg a bíró, ugyanis Kovács

A Gazdasági Főtanács — az 
MKP közbenjárására — az elmúlt 
esztendőben 28 millió szántási és 3 mii’ 
lió áilatfelvásariáai hitelhez juttatta a 
rászoruló gazdákat. A tavasz folyamán 
az uigazdskat 17 millió forint beru 
házási kölcsönhöz segítettük Zöldül- 
télként pedig 15 millió forintot utaltak 
ki a gazdáknak.

A visszafizetési batáridő október 
31 én lejár A súlyos aszálykárok miatt 
a hitelt Igénybevevő gazdák nehéz 
helyzetbe Jutottak. A károsultak min
den igyekezetük ellenére sem tudják 
fizetési kötelezettségüket megszabott 
időre teljesíteni.

Az MKP közbenjárására a Gaz* 
dasági Főtanács indokolt esetben

lehetővé tesxl a mesőgisdiságl 
hitelek meghoMxabblUiát.

Az UFO is és a helyi termelési bi
zottság együttes véleménye a alapján 
azoknak a gazdáknak, ahol a fejadag 
leszámításával az

átlagtermés 3 mázsán tini Tát, 
a hitelek rissiaflsetését lévő év 
oki 31 ff mefhesssabblthatják

Ha a termés a 3 mázsát meghaladja, 
de 5 mázsa alatt van. akkor az adós 
törlesztést köteles teljesíteni. A tör
lesztés mértékét az UFOSz és a ter
melési bizottság jállaphja meg. Az első 
törlesztési részletet fél év múlva, áp
rilis 15 én kell teljedtenu A Jenfma 
radó részt fövő év ’október 51 tg

azonban mindenkinek hiánytalanul 
meg kell fizetni. Ahol pedig a termés 
meghaladja az 5 mázsát, a felvett hi
teleket ez év október 3l-ig minden
kinek viasza kell fizetni.

A véleményező bizottságnak a 
hltelmegboMzabbitási kérelmek elbírá
lásánál az Illető állatállományát is fi
gyelembe kell venni. Ha az adósnak 
egyetlen állata, tehene vagy lova meg
döglött, akkor a bltelmeghosszabbitást 
javasolni keli. Az UFOSz és a terme
lési bizottság a jogosultaknak a csáp- 
lés! eredményük alapján igazolványt 
állít ki és erre a helyi OKH igazga
tóság uj váltót állít ki az adósnak a 
meghosszabbított hitelekről.

fejesét a gólvonalon belülről nyomták 
vissza. Szabó L-nek is volt két nagy 
helyzete, ami ugyancsak gólt érde
melt volna. -

A II félidőben mindjárt a 3. 
percben Lovszky góljával megszerezte 
a Vasas a vezetést, amit a 35 pe'cben 
Szilágyi II. szerencsés góliával 2X) ra 
növelt. A csapat a II. fé időben is 
méltó ellenfele volt a Vasas * együtte
sének.

A mérkőzés jó tanulság vo't 
több szempontból. Először is kár volt 
belemenni abba, hogy a mérkőzést 
esti világításnál rendezzék, ami az 
egyesület budapesti képviselőinek a 
könnyelműsége volt, mert a szokatlan 
világítás hátrányt jelentett a csapatnak. 
Másodszor ha az egyesület régi hír 
nevéhez méltóan akar az O-szágos 
Bajnokságban szerepelni, akkor a lég 
sürgősebben meg kell oldania a kö
zépcsatár kérdését, még pedig egy 
Sóira tö ekvő játékos személyében, 

larmadik tanulság még az. hogv ilyen 
fontos mérkőzésekre jobb bírákat 
kell küldetni, akik igazságos, tárgyi
lagos Ítéleteikkel nem sújtják egyik 
esapatot sem. ♦

A helybeli munkás dalkör sze
replése valóságos salgótarjáni estté 
avatta mérkőzésünket

Nagy örömet kelt a SalBTC tá 
borában a II csapat kiváló szereplése. 
Pontveszteség nélkül áll első helyen 
csoportjában a negyedik forduló után, 

k— b

Mit adott 
augusztus-szeptemberben 

a salgótarjáni N. S-?
Augusztus és szeptember ■ hóban 

a Nemzeti Segély sa gótarjánl szerve
zete a népjóléti minisztérium támoga
tása mellett az alábbi segélyeket ősz* 
tóttá ki:

Gyorssegély 1.460 Ft, temelke 
zési segély 210 Ft, t.üláb beszerzésé
hez 100 Ft. gyermekek uzsonnázta- 
tására 2.200 Ft, hadifogoly segélyezésre 
520 Ft, iskolai ajándékkönyvre 13 Ft, 
olaj és liszt beszerzésére 4 074 Ft, 
napközi otthonok fenntartására 15412 
Forint.

Természetbeni juttatások : 2 165 
kg EB liszt, 767 kg finom liszt, 1 305 
kg cukor, 5 kg szappan, 231 kg étolaj, 
1 330 kg borsőlevespor, 12 kg marga 
rin, 38 kg májpástétom. 2 kg barack 
konzerv, 1 kg zabpehely, 60 kg tejpor, 
21 doboz kondenzált tej, 895 kg mo
gyoróvaj, 150 kg jam, 50 szelet cso
koládé, 16 db gyermekfektető 3 mé
ter molinó. 5 pár gyermekcipő, 5 db 
pullover, 2 db trikóing, 3 db flunad- 
rág, 6 pár harisnya, 1 dr paplan, 4 
tekercs kötszer, 0 50 kg rühkenőcs.

Darázs Izabella és Csatnak* 
Sándor folyó hó 12-én tartják eskü
vőjüket Szentkúton Minden külön 
értesítés helyett.

30 hold parlag s egy intéző avagy: 
demokráciaellenesség egy csepp vízben

Fa 'szabadultak, fö'dböz jutottak a 
Kisfalud! pusztán is a cselédek. Nem
rég a házhelyeket Is kiosztották. Nem
csoda, ha mérhetetlen keserűséget 
okozott nekik az, hogy az uraség ré
szére visszaadott 100 holdból 50 hold 
parlagon maradt, viszont ha ők dől 
gozták volna meg az egészet a rossz 
termés ellenére is a több vetés után 
több termés lett volna.

Azt sem viselhetik el szó nélkül, 
hogy Fazekas volt Intézőnek nem 
tetszik, hogy most már dolgozni kell, 
hogyha élni akar és ezért demokrácia
ellenes kijelentésekkel Ijesztgeti a volt

cselédeket Az egyik uigazdának azt 
mondta: fogsz még nekem vizhordó 
lenni. Vagy azt hiszitek hogy most 
már így marad minden? Nézzetek 
Görögországra, ott már leverték a 
kommunistákat és ti is könnyen úgy 
járhattok. ■

Magyarország nem Görögország- 
Célszerű volna ezt a hasonló Intéző 
uraknak Is megmagyarázni. Ha más
kép nem értik meg, az államvédelmi 
osztályon- keresztül. Már csak azért 
is, hogy ne nyugtalanítsák az uj- 
gazdákat.

Ujgazdák részesülnek
a tenyészmarha-akcióban

A 3 éves terv keretében tenyész- 
szarvasmarha kiosztási akció indul 
meg a szarvasmarhatenyésztés szinvo 
nalaoak emelésére. Az akcióban az 
ajgazdák 75 százalékos .arányban 
részesülnek, a fennmaradó 25 szá
zalékot pedig a 10 holdon aluli gaz

dák kapják. Az uigszdák igényléséről 
az UFOSz és a MOSz helyi megbí
zót tatnak véleménye alapján döntenek. 
A juttatások során a f öldmi vessző vet
kezőibe tömörült ujgazdákat részesítik 
előnyben. A szarvasmarha akciót rövi
desen sertés- és juh-akció fogja követni.

Falifpda éí<,e,t« a viros Zagyva- 
I <11 Hugid pátiéival téglsgyárábsn 
hatóságilag megállapított áron kapható. 
Bővebb felvilágosítás a város) üze
meknél, Városháza emelet 12 kapható

Szentpétery János 
főmérnök

Megnyílik a salgótarjáni 
„Madách Imre" 
tanoneotthon

A Salgótarjáni TIOSz „Madách 
Imre' Tanoneotthon vezetősége ezúton 
értesíti az otthonban elhelyezkedni 
kívánó fiutanoncokat, hogy f. évi okt 
10 tői felvételre jelentkezhetnek. Fel
vétel a MaDISz megyei titkárságon: 
Régiposta utca, (volt Pannónia szálló
ban) minden nap d. e. 8—12 óra és 
d. u. 2—6 óra között

A jelentkezők a kővetkező ira
tokat hozzák magukkal:

1. Felvételi kérvény.
2 Munkaadói igazolvány]
5. Községi szegénységi bitó* 

nyifvány __
Előnybe részesülnek a hadiárvák, 

a sokgyermekes családból srármerók 
és a vidékről bejáró szegénysorán 
tanoneok. *

Gyüre László s k.
MaDISz megyei titkár.

Megalakul Salgótarjánban 
a Partizánok SsóveUóge

Zászlóbontő nagygyűlést rendez 
október 19-én, vasárnap d. e. 10 óra
kor Salgótarjánban a Magyar Partizán
barátok Szövetsége. A szövetség sal
gótarjáni csoportjának alakuló gyűlésére 
a salgótarjáni szénmedence partizán
harcainak bősét Nógrádi Sándor elv
társat kérték fel az ünnepi beszéd 
elmondására. A gyűlést az ipartestület 
nagytermében rendezik meg.

Nemzetünk nemes szabadsághar-

Munkaverseny rovat
Tárják fel Nógrádmegye 

természeti kincseit
A szakmunkásokat Örszágszerte 

megmozdította a munkaverseny gondo
lata és a gyárakban erős ütemben fo
lyik az uj eszközök szerkesztésére es ■ 
termelés ésszerűsítésére szolgáló erőfe
szítés. A mutatkozó eredmények iga
zolják, hogy a magyar feltaláló szel
lem él és tovább fejlődik. Nap nap 
után olvashatjuk az újságokban a kü
lönféle eremányeket, uj gépek és esz
közök felfedezését és a szakemberek 
szorgalmas igyekezetét az ipar fejlesz
tése és a 3 éves terv sikeres megva
lósítása érdekében.

Nem látunk azonban elég moz
gást ott. ahol szintén elvárható lenne: 
Nógrádmegye természeti kincseinek 
feltárásában. Pedig vármegyénkbeo 
van még feltáratlan szén, olaj, bauxit, 
vas, só, arany, ezüst, stb Itt ahol a 
mezőgazdasági termelést és állattenyész
tést elég gyakran sújtja a szeszélyes 
időjárás és 'ezért sokszor kevés a 
munkaalkalom, az országos érdekű kí
vánalmakon túl a helyi érdek is ki. 
vánja, hogy a megye földalatt fekvő 
kincseit felszínre hozzák. —

Ez is a szakemberek, a mérnö
kök és geológusok feladata és nem 
ártana, ha az illetékes kormányzati szer
vek erre a kérdésre még több gondot 
fordítanának. Fuggerth F.

Az acélgyári olvasóteremben pén
teken este fél 8-kor osztják ki a muo- 
kaverseny dijait. 50 megjutalmazott 
munkás 150—Í50 forintot, 1 munkás 
300 forintot és 1 munkás 1500 forintot 
kap elismerő oklevél kíséretében.

Vas- és
edényáruk

Scbmidt Ádám vaskereskedő, 
Balassagyarmat, Rákóczi fej.-út 34

cos hagyományainak, a demokratikus 
szabadságeszményeknek megőrzéséért, 
függetlenségünk biztosításáért, a dolgo
zó nép jólétének növeléséért és a de
mokrácia megszilárdításáért küzd a 
Partizánbarátok Szövetsége. Feladatául 
tűzte ki a hős partizánok szellemének 
ápolását, a fasizmus maradváoyainsk 
kiirtását és az Imperialista elnyomók 
elleni kíméletlen harcot a népek ba
rátságának szellemében.

A szövetség megalakulását Sal
gótarjánban nagy várakozás előzi meg.

Békebeli minőségű 

likőrök ismét kaphatók 

99S A L G Ó99 
likőr és nungyárban

i Salgótarján*

.NÓGRÁDI ÚJSÁG- 
demokratikus hetilap. 
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